<sup>67</sup> Sicardus Cremonensis, *Summa decretorum*, cit., fol. 87v: «Item tria sunt bona coniugii: fides, proles, et sacramentum. Ubi ergo fides non est, ibi matrimonium esse non videtur. Sed que spes fidei aut certitudo pudicie de meretrice habetur, cui fornicatio non crimen sed ars et natura videtur, unde Ovidius 'ars fit ubi a teneris crimen condicitur annis, etc.' Respondeo: refert utrum speratur emendanda, vel non. Item refert si quis eam consuetudine turpitudinis revocare nititur, vel ut secum exercent lenocinia hoc faciat. Si non speratur emendanda, non debet duci. Si speratur, duci potest, ut a turpitudine consuete nequicie revocetur, non ut secum lenocinia exercentur. Sive tamen ad hoc sive illud ducta fuit, contractus non dirimetur. Nam temporalis est illa, et non perpetua prohibicio».

<sup>68</sup> Cfr. K. Pennington - W.P. Müller, *The Decretists*, cit., pp. 142-160, dove si indica il 1188-1190 come periodo di conclusione dell'opera. Su Uguccio cfr. W.P. Müller, *Huguccio. The Life, Works, and Thought of a Twelfth-Century Jurist*, Washington, D.C. 1994; A. Fiori, *Uguccio da Pisa*, in I. Birocchi et al. (dir.), *Dizionario biografico dei giuristi italiani*, cit., II, pp. 1997-1999.

<sup>69</sup> Uguccio, *Summa in Decretum* come trasmessa dal ms. Città del Vaticano, BAV, Vat. Lat. 2280, fol. 278vb, ad v. *Quod autem*. «Hic intitulatur prima quaestio, scilicet an licitum sit alicui ducere meretricem in uxorem. Breve distinguitur: aut habetur spes correctionis meretricis vel de meretrice, aut non. Item meretrix aut ducitur animo corrigendi, aut animo cum ea exercendi lenocinium. Si spes correctionis non est de ea, non licet eam ducere in uxorem; si vero spes correctionis habetur de ea, licet eam ducere in uxorem animo corrigendi, non autem turpia cum ea exercendi quod patet et prophete Osee. Credo tamen quod et quacumque meretricem quis sibi copulet in uxore sive animo corrigendi sive non, sive speretur corrigenda sive non, matrimonium erit nisi aliud impediatur». Nella prosecuzione del commento a C. 32 q. 1 d.a.c. 1, ad v. *illa enim*, si mette in evidenza il metodo argomentativo di Graziano, e come questi, nel prosieguo della *questio*, non tratti più specificamente della meretrice, bensì della donna adultera, giungendo a una conclusione solo con il *dictum post c.* 13.

come *Glossa ordinaria* al testo di Graziano, opera di Giovanni Teutonico<sup>70</sup>. Notevole influenza, su di esso, ebbe la c.d. *Glossa Palatina* di Lorenzo Ispano<sup>71</sup>. Ciò si nota anche nelle glosse al testo di C. 32 q. 1 c. 14, la *sedes materiae* dell'argomento.

La glossa *societur* riprende appunto il testo della *Glossa Palatina* all'omonimo termine<sup>72</sup>. Vi si rintraccia un giudizio in merito alla liceità d'instaurare una *societas* tra bene e male, affinché, dalla comunanza con il primo, il secondo ne uscisse edificato. Il passo è sostenuto da un'allegazione di un frammento del Digesto, in cui si considerava valido l'acquisto di un veleno se tale da poter essere utilizzato con l'aggiunta di altra sostanza.

La glossa *sectetur* contribuiva a specificare ulteriormente il senso ultimo del matrimonio con una prostituta: da una unione col «male», infatti, non sarebbe stato il «bene» a subire una corruzione, bensì il contrario<sup>73</sup>.

#### 6. *Innocenzo III e la decretale Inter opera (X 4.1.20)*

La disciplina giuridica del matrimonio delle prostitute non si esaurì con il *Decretum* di Graziano e le relative opere esegetiche. Un nuovo contributo in merito giunse da una decretale di Innocenzo III, *Inter opera*, risalente al suo primo anno di pontificato (1198). Non si tratta di un responso a un quesito posto da uno specifico destinatario, quanto piuttosto di una bolla contenente una disposizione di carattere generale:

Inter opera caritatis, quae imitanda nobis auctoritate sacrae paginae proponuntur, sicut evangelica testatur auctoritas, non minimum est, errantem ab erroris sui semita revocare, ac praesertim mulieres voluptuose viventes et admittentes indifferenter quoslibet ad commercium carnis, ut caste vivant, ad legitimum tori consortium invitare. Hoc igitur attendentes, auctoritate apostolica statuimus, ut omnibus, qui publicas mulieres de lupanari extraxerint et duxerint in uxores, quod agunt in

<sup>70</sup> Cfr. R. Weigand, *The Development of the Glossa ordinaria to Gratian's Decretum*, in *The History of Medieval Canon Law in the Classical Period*, cit., pp. 55-97, in particolare pp. 82-91.

<sup>71</sup> Ivi, p. 84. In merito all'opera di Lorenzo Ispano cfr. A.M. Stickler, *Il decretista Laurentius Hispanus*, in «*Studia Gratiana*», 9 (1966), pp. 461-550.

<sup>72</sup> Lorenzo Ispano, *Glossa Palatina*, come trasmessa dal ms. Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Reg. lat. 977, fol. 234va: «societas igitur inter bonum et malum constitui potest ut ex societate boni malus edificetur sicut et emptio veneni valet si tale est quod adiectione alterius materiae ei usui esse potest, ff. de contrahenda empt. et vend., quod sepe, § veneni [D. 18.1.35.2]». Identico il testo di Giovanni Teutonico, *Glossa ordinaria ad Decretum Gratiani*, in *Decretum Gratiani emendatum et notationibus illustratum, unà cum glossis, Gregorii XIII, pont. max. jussu editum*, Romae 1582, 2104.